Муниципальное образование Кондинский район
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от «28» сентября 2023 года №518
пгт. Междуреченский

Об итогах проведения ежегодного районного
конкурса на лучшую образовательную организацию
по развитию предметно-пространственной среды,
в том числе на прогулочных площадках

В соответствии с приказом управления образования администрации Кондинского
района от 26 июня 2023 года №386 «О проведении ежегодного районного конкурса на
лучшую образовательную организацию по развитию предметно-пространственной среды,
в том числе на прогулочных площадках», с целью формирования современной
образовательной среды, обеспечения условий для реализации творческого потенциала
команд образовательных организаций в части проектной деятельности с 18 июля по 25
августа 2023 года проводился районный конкурс на лучшую образовательную
организацию по развитию предметно-пространственной среды, в том числе на
прогулочных, спортивных, игровых площадках, совместно с Кондинской районной
организацией Профессионального союза работников народного образования и науки
Российской Федерации.

На конкурс было представлено 46 творческих работ из 19 образовательных
учреждений Кондинского района (справка прилагается). На основании вышеизложенного
приказываю:

1. Утвердить результаты районного конкурса на лучшую образовательную
организацию по развитию предметно-пространственной среды, в том числе на
прогулочных площадках.

2. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений:
2.1. Довести информацию о результатах конкурса до участников образовательных

отношений.
2.2. Провести анализ состояния всей образовательной среды образовательной

организации и принять меры по ее развитию (проведение конкурсов проектов в
учреждении, работа с родителями, административный контроль и др.).

2.3. Продолжить работу по созданию развивающей предметно-пространственной
среды в образовательной организации в 2023-2024 гг.

2.4. Поощрить педагогов, принявших активное участие в подготовке конкурсных
работ, занявших призовые места в районном конкурсе.

3. Директору МКУ «Центр сопровождения деятельности организаций» В.А.
Никифорову разместить результаты конкурса на сайте «Образование Конды».

4. Председателю жюри А.Г.Судневой подготовить дипломы победителей и
призеров конкурса в срок до 23.10.2023 года.

5. Снять с контроля приказ управления образования администрации Кондинского
района от 26 июня 2023 года №386 «О проведении ежегодного районного конкурса на
лучшую образовательную организацию по развитию предметно-пространственной среды,
в том числе на прогулочных площадках».

6. Контроль исполнения приказа возложить на начальника отдела общего и
дошкольного образования управления образования И.Г.Айнетдинову.

Начальник управления образования Н.И.Суслова

Приложение к приказу управления образования
администрации Кондинского района

№ 518 от 28 сентября 2023 года

Справка по итогам районного конкурса
на лучшую образовательную организацию по развитию предметно-
пространственной среды, в том числе на прогулочных площадках

На основании приказа управления образования администрации Кондинского
района от 26 июня 2023 года №386 «О проведении ежегодного районного конкурса на
лучшую образовательную организацию по развитию предметно-пространственной среды,
в том числе на прогулочных площадках» с 18 июля по 25 августа 2023 года проводился
районный конкурс на лучшую образовательную организацию по развитию предметно-
пространственной среды, в том числе на прогулочных, спортивных, игровых площадках,
совместно с Кондинской районной организацией Профессионального союза работников
народного образования и науки Российской Федерации.

Цель конкурса - обобщение и последующее распространение уникального опыта
образовательных организаций в разработке и реализации проектов развития
пространственной среды, выявление инновационных практик, показавших эффективность
в процессе реализации, распространение на территории Кондинского района, в том числе
в рамках реализации проекта «Рюкзак Добра».

Задачи:
1.Сформировать потребность в постоянном развитии образовательной среды

организации, развитии эстетического вкуса.
2.Обеспечить совместную работу с общественными организациями и субъектами

образовательного процесса.
3.Организовать качественное, современное образовательное пространство в

образовательных организациях.
4.Поддержать лучшие практики оформления образовательных организаций,

разработки проектных решений, эскизов по создания развивающей предметно-
пространственной среды.

5.Создать благоприятные условия для развития деятельности проектных команд
образовательных организаций.

6.Продолжить стимулирование профессионального педагогического творчества и
инновационной деятельности педагогов.

7.Активизировать работу лагерей труда и отдыха, лагерей дневного пребывания,
молодежных трудовых отрядов по включению в проектную деятельность в летний период

8.Организовать совместные мероприятия с представителями профсоюзных
организаций в образовательных организациях.

9.Обеспечить на сайте «Образование Конды» трансляцию участия образовательных
и профсоюзных организаций в данном Конкурсе.

10.Обеспечить инновационный характер занятости детей в летний период,
развивать положительные эмоции, мотивировать и поощрять лучшие коллективы и
участников.

Конкурс проводился с 18 июля по 25 августа. На конкурс было представлено 46
творческих работ из 19 образовательных учреждений Кондинского района:

№ Наименование ОО Количество работ
1. МБОУ Междуреченская СОШ 5
2. МКОУ Кондинская СОШ 1
3. МКОУ Болчаровская СОШ 1
4. МКОУ Морткинская СОШ 1
5. МКОУ Мулымская СОШ 2
6. МКОУ Половинкинская СОШ 1
7. МКОУ Леушинская СОШ 1
8. МКОУ Луговская СОШ 4
9. МКОУ Шугурская СОШ 2
10. МКОУ Ягодинская СОШ 3
11. МКОУ Алтайская СОШ 1
12. МКДОУ детский сад «Елочка» 2
13. МБДОУ детский сад «Красная шапочка» 3
14. МАДОУ «ЦРР-детский сад «Чебурашка» 7
15. МКДОУ детский сад «Солнышко» 3
16. МБДОУ детский сад «Сказка» п.Междуреченский 4
17. МАДОУ ДСКВ «Родничок» 2
18. МКДОУ детский сад «Сказка» п.Леуши 2
19. МКДОУ детский сад «Русская березка» 1
Итого работ 46

Образовательные организации приняли участие в конкурсе по 5 номинациям:
1. Дизайн и эстетическое оформление прогулочных площадок в дошкольных

группах.
2. Дизайн и эстетическое оформление дошкольной группы, учебного кабинета,

кабинета дополнительного образования, спортзала, актового зала и т.д.
3. Дизайн и эстетическое оформление пришкольного участка.
4. Дизайн и эстетическое оформление гардероба, приемной, раздевалки.
5. Дизайн пространства образовательной организации (коридоров, фойе,

рекреационных зон).

Конкурсные работы оценивали члены Жюри, в составе:
Председатель жюри:
Суднева Анастасия Геннадьевна, заместитель заведующего МАДОУ «ЦРР -

детский сад «Чебурашка» пгт.Междуреченский, председатель Кондинской районной
организацией Профессионального союза работников народного образования и науки
Российской Федерации.

Члены жюри:
1.Кузьмина Элеонора Викторовна, директор МКОУ Кондинская СОШ.
2.Венгерских Ирина Романовна, заведующий МКДОУ детский сад «Сказка».
3.Танана Анастасия Юрьевна, директор МБУ ДО ООЦ «Юбилейный».
4.Артемьева Ирина Юрьевна, председатель первичной профсоюзной организации

МКОУ Ушьинской СОШ.
5.Свирина Мария Александровна, представитель родительской общественности

МАДОУ ДСКВ «Родничок».
6.Демидова Екатерина Александровна, ученица 11 класса МБОУ Междуреченской

СОШ.
По итогам работы Жюри места распределены следующим образом:

1. Номинация «Дизайн и эстетическое оформление прогулочных площадок в
дошкольных группах»:

№ Наименование ОО Средний
балл Место

1. МАДОУ «ЦРР-детский сад «Чебурашка» 45 1
2. МКОУ Луговская СОШ 41 1

3.
МБДОУ детский сад «Сказка» пгт.Междуреченский
(Гошкодерова Л.А., Арефьева Н.В., Жукова Е.Н.

Богатырева Н.О., Карцева О.Н.)
42 1

4. МКДОУ детский сад «Елочка» 40 2

5.
МБДОУ детский сад «Сказка» пгт.Междуреченский

(Гошкодерова Л.А., Арефьева Н.В., Чекан С.С.
Силаева Е.Н., Кармачева Т.В.)

38 2

6. МБДОУ детский сад «Сказка» пгт.Междуреченский
(Гошкодерова Л.А., Арефьева Н.В., Чулкина Е.Н.) 34 3

7. МКДОУ детский сад «Сказка» с.Леуши
(Вылегжанина Е.А., Яворская Д.А.) 33 3

41-45 баллов – 1 место
37-40 баллов – 2 место
32-36 баллов – 3 место
31 и менее баллов – участие

2. Номинация «Дизайн и эстетическое оформление дошкольной группы, учебного
кабинета, кабинета дополнительного образования, спортзала, актового зала и
т.д.»:

№ Наименование ОО Средний
балл Место

1. МАДОУ «ЦРР-детский сад «Чебурашка»
(Кузнецова М.М.) 81 1

2. МАДОУ «ЦРР-детский сад «Чебурашка»
(Суднева А.Г., Шведова О.В.) 83 1

3. МАДОУ «ЦРР-детский сад «Чебурашка»
(Кузнецова М.М., Никитина Ю.А.) 86 1

4. МКОУ Луговская СОШ (Логомастерская) 81 1

5. МКОУ Луговская СОШ (Халилова С. В. – учитель
математики; Попова Е. М. – учитель – логопед.) 82 1

6. МБДОУ детский сад «Красная шапочка» 83 1
7. МКДОУ детский сад «Солнышко» 90 1
8. МКДОУ детский сад «Елочка» 90 1

9. МАДОУ «ЦРР-детский сад «Чебурашка»
(Коршунова И.В., Заботина С.Н.) 86 1

10. МАДОУ ДСКВ «Родничок» (Васёва, педагог – психолог) 81 1
11. МАДОУ ДСКВ «Родничок» 82 1
12. МКОУ Мулымская СОШ 86 1
13. МКОУШугурская СОШ 84 1

14. МКОУ Луговская СОШ (Сайко А. В. – учитель
информатики) 71 2

15. МБДОУ детский сад «Сказка» п.Междуреченский 80 2

(Гошкодерова Л.А.)

16. МКДОУ детский сад «Сказка» с.Леуши
(Добрые ладошки) 69 3

81-90 баллов – 1 место
71-80 баллов – 2 место
62-70 баллов – 3 место
61 и менее баллов – участие

3. Номинация «Дизайн и эстетическое оформление гардероба, приемной,
раздевалки»:

№ Наименование ОО Средний
балл Место

1. МКДОУ детский сад «Солнышко» 65 1
2. МКОУ Ягодинская СОШ 63 2

64-70 баллов – 1 место
57-63 баллов – 2 место
50-56 баллов – 3 место
49 и менее баллов – участие

4. Номинация «Дизайн и эстетическое оформление пришкольного участка»:

№ Наименование ОО Средний
балл Место

1. МКОУ Морткинская СОШ 110 1
2. МКОУ Кондинская СОШ 110 1
3. МАДОУ «ЦРР-детский сад «Чебурашка» 120 1
4. МКДОУ детский сад «Русская березка» 110 1
5. МКДОУ детский сад «Солнышко» 108 2
6. МБОУ Междуреченская СОШ 108 2
7. МБДОУ детский сад «Красная шапочка» 97 2
8. МКОУ Леушинская СОШ 104 2
9. МКОУ Алтайская СОШ 103 2
10. МКОУ Болчаровская СОШ 96 3

109-120 баллов – 1 место
97-108 баллов – 2 место
85-96 баллов – 3 место
84 и менее баллов – участие

5. Номинация «Дизайн пространства образовательной организации (коридоров,
фойе, рекреационных зон)»:

№ Наименование ОО Средний
балл Место

1. МБОУ Междуреченская СОШ (Тюменцева А.А.) 37 1
2. МБОУ Междуреченская СОШ (А.С.Лобова) 38 1
3. МКОУШугурская СОШ 38 1
4. МКОУ Мулымская СОШ 37 1
5. МКОУ Ягодинская СОШ (Носова В.Г.) 39 1

6. МБДОУ детский сад «Красная шапочка» 40 1
7. МКОУ Половинкинская СОШ 39 1
8. МБОУ Междуреченская СОШ (Аникеева М.Ю.) 37 1
9. МКОУ Ягодинская СОШ 36 2
10. МАДОУ «ЦРР-детский сад «Чебурашка» 36 2
11. МБОУ Междуреченская СОШ (Квашнина В.А.) 36 2
12. МКОУ Луговская СОШ 32 3

37-40 баллов – 1 место
33-36 баллов – 2 место
29-32 баллов – 3 место
28 и менее баллов – участие

По итогам конкурса жюри отметили, что в большинстве образовательных
организаций уделяется должное внимание развитию предметно-пространственной среды в
соответствии с современными требованиями. В конкурсных работах прослеживается
оригинальность и эстетичность в подборке материалов и оборудования для конкретного
возрастного периода.

Вместе с тем, можно выделить типичные недостатки в представленных работах:
1. Во многих презентациях (видеосюжетах) не были отражены или недостаточно

отражены возможности пространственной среды образовательной организации (группы,
помещения).

2. В некоторых работах на слайдах представлено много текста и мелкие
фотографии, что создавало сложности в оценивании предметно-пространственной среды
помещений и ее оснащения.

3. Некоторые участники не предоставили на конкурс методические рекомендации.
4. Также можно отметить, что наблюдается низкий уровень участия родителей в

создании развивающей среды.

Рекомендации:
1.Руководителям образовательных организаций:
1.1. Довести информацию о результатах конкурса до участников образовательных

отношений.
1.2. Провести анализ состояния всей образовательной среды образовательной

организации и принять меры по ее развитию (проведение конкурсов проектов в
учреждении, работа с родителями, административный контроль и др.).

1.3. Продолжить работу по созданию развивающей предметно-пространственной
среды в образовательной организации в 2023-2024 гг.

1.4. Поощрить педагогов, принявших активное участие в подготовке конкурсных
работ, занявших призовые места в районном конкурсе.

2.Директору МКУ «Центр сопровождения деятельности организаций»
В.А.Никифорову разместить результаты конкурса на сайте «Образование Конды».

Исполнитель: Суднева А.Г., заместитель заведующего
МАДОУ «ЦРР - детский сад «Чебурашка» пгт.Междуреченский,
председатель жюри

	Муниципальное образование Кондинский район
	АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА
	УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ
	ПРИКАЗ